Với những sắc dụ cấm đạo, người Công giáo đã gặp
rất nhiều khó khăn trong việc học hành, thi cử, giao thương buôn bán, thậm chí
còn bị truy sát… Tình trạng này kéo dài đến năm 1858, khi Pháp nổ súng xâm lược
Việt Nam. Sau Hoà ước Nhâm Tuất (1862), vấn đề được tự do giảng đạo của các thừa
sai ngoại quốc về cơ bản đã giải quyết xong.

Thời gian này, do sự phát triển mạnh về số lượng giáo dân trong cả nước,
Toà thánh đã phải chia nhỏ các giáo phận ra để dễ bề coi sóc giáo dân.